Irigasi).

Kata subak berasal dari kata “suwak” sedangkan

wilayah subak pada masa lalu disebut “kasuwakan”. Kata

“kasuwakan” ini tertulis pada prasasti: (1) Pandak

Bandung yang dibuat oleh Raja Anak Wungsu pada tahun

1071 Masehi, (2) lima Banjar Celepik-Tojan Klungkung

yang dibuat tahun Caka 994 atau tahun 1072 Masehi, (3)

Pengotan Bangli, yang dibuat tahun Caka 846, dan (4)

Bwahan Kintamani Bangli yang dibuat pada tahun Caka

916.

Dalam prasasti Pandak Bandung jelas disebutkan

bahwa para petani di kesubakan Telaga pada saat itu,

yaitu abad XI, yang mana pada setiap bulan ketiga dan